Iudex q̄stio nis in tholo capitali.

Quæstio.
Quæsitor.

Virg. locus.

ille silentum Conciliumq; vocat, vitasq; & criminis discit. Per syncopen etiam quæstor dicitur. Cicero in Catili. Iam hoc nemini dubium est: qui reo custodiam, quæstori gratulationem, indici præmium decreuit: quid de tota re & causa iudicari. quibus verbis quæstorem coniurationis se se vocat ob decretam sibi Consuli a Senatu quæstionem. Quærere enim & quæstionem habere, quod & inquirere dicitur, id est quod informare vulgo a nostris appellatur. Vnde rem requæsitam dicebant, cum ad vindictam criminis aliquid statuebatur de reis, aut ut ad tormenta seruorum iretur pro crimine comperiendo. vt ipse pro Cluent. Quid Romæ quæsitus de istis hominibus non erat: ita ne tandem mulier iam non morbo, sed scelere furiosa: cum quæstionem habuisset Romæ, cum de honestissimorum viorum sententia constitutum esset, satis quæsitus videri: eadem de re trienio post in filii caput quæstionem habere conata est: id est non repetendos esse seruos ad questionem. Plinius ad Arrianum libro secundo. Respondit Fronto Catius: deprecatusq; est ne quid ultra repetundarum legem quæreretur: omniaq; actionis suæ vela vir mouendarum lachrymarum peritissimus, quodam velut vento miserationis impleuit. magna contentio, magni vtrinq; clamores: aliis cognitionem Senatus lege conclusam, aliis liberam solutamq; dicentibus: quantuq; admisisset reus, tantum esse vindicandum. Quærere hoc in loco pro iudicium exercere, Plinius accepit: & quod dicit conclusam Senatus cognitionem, hunc habet intellectum, astrictam uno iudicio Repetundarum: quia ab initio Senatus cons. factum fuerat in eam sententiam, vt de Prisco reo lege repetundarum quæstio haberetur: cum tamen Priscus immanitate criminum maiorem poenam meritus esset. non licebat autem hominem delatum pluribus legibus reum fieri apud Praetorem & iudices: sed Senatus legibus erat solitus, vt auctor est Quintil. Paulus supra de accusationibus. Senatus censuit ne quis ob idem crimen pluribus legibus reus fieret. Ferre quæstionem, est vindicandum facinus iudicibus præbere & mandare: vel potius ad Senatum referre, vt de vindicando scelere extra ordinem Senatus cons. fiat, & in iudicium res deducatur. Cicero pro Milone. Non fuit ea causa iudices, non fuit, cur sibi censeret Pompeius quæstionem ferdam. Idem. De hoc igitur latum est vt quæreretur. id est vt iudicium exerceretur. Constituere quæstionem, est decernere vt vindicetur. Idem in eadem. Hanc vero quæstionem, et si non est iniqua, nunq; tamen Senatus constituendam putauit. erant enim leges, erant quæstiones vel de cæde, vel de vi. nec tantum mœrorem Senatui mors P. Clodii afferebat, vt noua quæstio constitueretur. Sic Demosthe. pro Ctesiphonte. Senatus (inquit Cicero) censuerat vt de cæde Clodii ordinario iudicio quæreretur, non vt extra ordinem quæstio decerneretur. Tum autem quodlibet publicum iudicium certam & peculiarem formulam habebat iudicii & quæstionis. qui mos sublatus est, vt auctor

Quærere &
Inquirere.
Res quæsita.

Ferre quæ
stionem.

Quæstio con
stituta.

ANNOTATIONES RELIQVÆ

Duae tabule est idem Paulus in capite Ordo, supra de publicis iudiciis. Olim etiam duæ tantum tabulæ dabantur a Prætore Iudicibus, in quibus sententiam suam scriberent: aut enim reum plane absoluere, aut plane damnare oportebat. Propterea Tranquil. in Augu. ita inquit. Cum de falso testamento ageretur, omnesq; Senatores lege Cornelia tenerentur: non tantum duas tabulas damnatoriam & absolutoriam simul cognoscentibus dedit: sed tertiam quoq; , qua ignosceretur iis quos fraude ad signandum, aut errore inducitos constitisset. Sic græci: τίνεται σύμβασις οὐκέτι πώλη ἀναρρόντων ἔδαμεν. Neq; vero eadem lege omnes ordines tenebantur: ut Tranquil. hoc loco significat, & ex Cicerone planum fit in Oratione pro Cluentio. Nam lege Cornelia de Sicariis, Senatores tantum tenebantur, duntaxat quod ad caput illud pertinet quod superius exposuimus: Si quis coisset quo quis innocens iudicio circumueniretur. Verba Ciceronis hæc sunt. Neq; me illa oratio commoueret, q; ait Accius indignum esse facinus, si Senator iudicio quenq; circumueniret, legibus eum teneri: si eques Rom. idem fecerit, non teneri. & reliqua quæ ille late prosequitur in eadem sententiam ut illud. Atq; vt omittam (inquit) leges alias omnes quibus nos tenebantur, cæteri autem sunt ordines liberati: hanc ipsam legem, ne quis iudicio circumueniretur, C. Gracchus tulit: eam legem pro plebe, non in plebem tulit. Iudicia autem publica & reorum accusationes institutæ fuerant olim iuueniibus ad eloquentiæ studium exercendis, & ad animorum egregiam contentionem: ut quemadmodum generosi canes naturæ instinctu visas feras statim adoriantur: sic etiam iuuenes nobiles Romæ in ciues improbos impetum egregium conciperent, populoq; Romano specimen hac ratione ingeniorum suorum præberent. Auctor Plutarchus in Lucullo. Quæstionem habere a Græcis θεστάξει τὰ πρᾶγμα, dicitur. Quod ad verbum rem quærere Cicero dixit in Verrem actione tertia. Non dubitabat (inquit) Minutius qui Sopatrum defendebat, quin iste quoniam consilium dimisisset, illo die rem illam quæsiturus non esset: cum repente iubetur dicere. Idem pro Cecinna. Quum ego vehementius contendarem, ciuitatem adimî non potuisse, Decemviri prima actione non iudicauerunt: postea re quæsita & deliberata sacramentum nostrum iustum iudicauérunt. In vtroq; loco rem quærere Cicero pro cognoscere dixit & expende re controversiam. Decernere quæstionem est statuere, vt quæratur de criminis, vt in reos animaduertatur. Postulare quæstionem eius est qui iniuriam sibi factam queritur aut alteri, quam vindicare ad eum pertineat. Cicero pro Milone. Num quæ rogatio lata: num quæ noua quæstio de cunctis decreta est? Idem. Decernebat Senatus, vt veteribus legibus tantummodo extra ordinem quæreretur. Liuius libro secundo ab Urbe. Senatus tumultuose vocatus tumultuosius consulitur: quæstionem postulantibus iis qui pulsati fuerant: decernente ferocissimo quoq; non sententiis magis q; clamore & strepitu. tandem cum iræ resedissent, ordine consuli cœpit. Hodie a iurisperitis hoc verbum aliter usurpatum, sicut & alia permulta, quorum lo-

Cū olim &
quomodo iu
dicia publica
exerceretur.

Ré quærere.

Decernere
quæstionem.
Postulare q-
stionem.

quendī consuetudo elegantiam prisci sermonis intoleranda licentia fœdavit atq; corruptit. cuius indignitatis reputatio nos interdū longius prouehit, q; suscepti operis ratio exposcere videatur: tametsi quid magis ad rem pertinet, q; iurisconsultorum verba interpretari, quibus verborum proprietatis cognitionem antiqui tribuerunt? Iudex quæstionis igitur a iurisconsulto dictus est Prætor qui quæstionibus præerat, id est publicis iudiciorum decurias cogebat. Cicero in Prætura urbana. Eiusmodi sortitionem iudicium homo amentissimus fore putauit per sodalem suum Quintum Curtium iudicem quæstionis. quem locum explanans Asconius ita inquit. Facile autem pro veris iudicibus improbi supponi poterant, vo lente iudice quæstionis. Et pro Clientio idem Cicero. Condemnatus est C. Junius qui ei quæstionis prefuerat. Adde etiam si placet, tum condemnatus est cum esset index quæstionis. Iuuenalis hunc iudicem, Prætorem appellat his verbis in decimatertia Satyra. Improba quis Gratia fallacis Prætoris vicerit vrnam. Cicero pro Rabyrō. Iudex sedebat: Prætor quærebat.

CIN eodem Cap. Sed & si clava percusserit: in quibusdam exemplaribus legimus clavi: quod magis probo. Nam clava ferrum non habet, nisi si in toris clavorum capita habeat. Sed & si clavi vel clave percusserit, aut cucumā in rixa: quis ferro percusserit, tamen non occidendi animo: leniendam eius poenam. Martialis in decimo. Cucumam fecit Otacilius. Eius diminutivum est cucumella, in cap. Si quando, supra si seruitus ven dicitur. vbi locum mendosum esse censeo, vt fortasse cineris cucumellas legendum sit.

CIN Cap. Inauditum. Inauditum filium pater occidere non potest: sed accusare eum apud præfectum præsidemve prouincia debet. Accursius ut alibi sepe, sic hoc in loco diuinabundus, futilitate mira iudicij preditum fuisse sepe ostendit: quem satis equidem ipsum admirari nequeo Bartolum virum ingenii felicis & solidi, enarrationum tam absurdarum asseclam post se traxisse. vsque adeo valuit præiudicium auctoritatis Accursii in librorum iuris interpretatione, vt ab eius opinione digitum vnum abscedere vererentur eius posteri: cum tamen nihil ille pensi habuisse videatur, quo minus velut fanatico feroce instinetus, quicquid in buccam venisset, in commentarios suos referret. Ego inauditum filium hic intelligo filium ^{ex patre}: hoc est reum iudicio non conuictum, & indicta causa patrem interficere non posse, de quo verbo superius scripsimus. Scire autem oportet tantam fuisse prisci in liberos potestatem, vt pater de liberis statuere ci tra iudicium posset, etiam capitaliter. id quod ex Ciceronis Oratione pro domo sua intelligere possumus: qui de Clodio loquens, qui se in adoptio nem plebeio homini dederat, cum ex genere patriciorum esset: videlicet vt ei Tribuno plebis esse liceret: ita inquit. Sed cum hoc iuris a maioribus proditum sit, vt nemo ciuis Roma aut libertatem aut ciuitatem possit amittere, nisi Senatus auctoritate factum sit: quod tu ipse potuisti in tua

Iudex quæstionis.

Cucumā.
Cucumella.

Inauditus.

De patria potestate.

causa discere: Credo enim, q̄q̄ in illa adoptione legitime factum est nihil, tamen te esse interrogatum, auctor ne essemus ut in te P. Fonteius vitæ necisq; potestatem haberet ut in filio:) quæro, si aut negasses aut tacuisses, si tamen id. XXX. curiae iussissent, num id iussum esset ratum? certe non. Quid ita? quia ius a maiorib; nostris ita comparatū est, ut ciuis Romanus libertatem nemo posset inuitus amittere. Quibus verbis planum fit, qui in adoptionem se olīm dabant, eos libertatem amittere: quia ius patriæ potestatis hoc ferebat, ut vitæ necisq; potestas in filium esset patri ascitio. Propterea conceptis verbis ii qui se in adoptionem dabant, interrogabantur. Cuius moris instar quoddam obseruatur in iis hominibus hodie qui cœnobii consecrantur: ipsi enim quasi in adoptionem transeunt, & in potestatem Cœnobiarachæ se mancipat: cui consequens est, ut qui in adoptionem sese dedissent, ii maxima capitis diminutione afficerentur. Quare non de nihilo est quod a Iustiniano in Institutionibus dicitur, in tractatu de patria potestate. & per hæc faciliter sententia legis ultimæ percipitur: in tractatu patriæ potestatis cod. Valerius libro quinto. Brutus æmulatus exemplum Cassius, filium, qui Tribunus pleb. Agrariam legem primus tulerat, postq; illam potestatem depositum, adhibito propinquorum & amicorum consilio, affectati regni crimine domi damnauit, verberibusq; affectum necari iussit. Huius etiam Spurii Cassii meminit Liuinus libro secundo ab Urbe. Hunc morem postea sublatum, ex verbis Vlpiani hoc loco intelligimus: nec mirum cum etiam coercita sit dominorum potestas in mancipia. Quin & idem iuris olim Gallis fuisse, Cæsar in sexto commentario auctor est. Viri (inquit) in vxores, sicuti in liberos, vitæ necisq; potestatem habent. & cum paterfamilias honesto loco natus decessit: eius propinquí cōueniunt: & de morte, si res in suspicionem venit, de vxoribus seruilem in modū questionem habent. Eundem etiam morem olim Romæ fuisse, in uxores interdum ut mariti animaduerterent: Liuinus intelligendum nobis reliquit libro nono de bello Maced. quo in loco de proditis Bacchanalibus loquitur, audiicioq; Senatus damnatis. Plures (inquit) damnati q; in vincula cōiecti sunt: magna vis in vtracq; causa virorum mulierumq; fuit. Mulieres dānatas cognatis, aut in quorum manu essent, tradebant, ut ipsi in priuato animaduerterent in eas. Si nemo erat supplicii exactor, in publico animaduerterebatur. Adnotauimus alibi: nonnulla eiusmodi matrimonia fuisse, ut uxores in manum ac mancipium maritorum transirent. Quare Liuiano testimonio mulieres quæ in manum virorum conuenerant, maritis ad supplicium sumendum senatus decreto traditæ sunt.

CIN cap. sequenti. Aconitum: Pituocarpas. Nemo hodie doctorum ignorat Pityocarpas legēdum, vel more antiquo Pituocarpas, aut buprestim. Plinius libro vigesimotertio de Sapa loquens. Usus eius contra cantharidas, buprestim, pinorum erucas, quas pityocarpas vocant, Salamādras, & contra mordentia venenata. de quibus Dioscorid. libro secundo, *περὶ φάρμακον*, ἡ σαλαμάδρας ἡ βοτησίων, dixit. Eruca insectum est villosum.

Virilis aiad-
uersio olim
in uxores.

In manu esse
mariti.

Eruca.

Quod hirsutam Columel. appellat. In hortis passim videtur , arborum folia exedens. Campe hæc græcis a flexu dicta est : quia in arcum arrependo curvatur. De bupresti Plinius in trigesimo. Buprestis animal est raro in Ita-
lia : simillimum scarabeo longipedí . fallit inter herbas bouem maxime: unde etiam nomen inuenit : deuoratumq; tacto felle ita inflamat ut tum-
pat. παρὰ τὸ πεῖστον τὰς βοῦς . Paulus Ægineta libro quinto , venenorum
nomina ex Dioscoride (ut opinor) ad verbum recensens : Noxia (inquit)
ex animalibus hæc sunt : cantharis , buprestis , salamandra , pityocampe ,
lepus marinus , rubeta , quæ & rana palustris muta dicitur , irudines vora-
tæ . Cicuta vero ab eodem inter semina venenata adnumeratur . Mandra-
gora e genere liquamentorum est vel succorum , quæ ille διάσματα vocat.
Aconitum in genere radicum ponitur. Hæc etiam omnia a Dioscoride tra-
stantur libro sexto . qui noxia medicamenta in librís suis adieciisse ait , duas
aut treis ob causas. Partim enim eorum naturam viri q; maleficam nouisse
conducibile ideo existimabat , ut contra ea venena remedia homini in prom-
pcessent , ante exquisita & comparata . partim ut qui venena sumpsiissent
imprudenter : ex affectione ægrotationum depræhendere indicia cuiusq;
hausti veneni possent , congruaq; subinde sibi remedia adhibere : cum eo
quoq; q; ii qui his venenis pro morborum remediis vt instituerunt , aliis
medicinis contemperatis , cautius & salutarius vt poterunt , cum eorum
naturam viresq; perdidicerint . Id quod eo pertinet , quod lex Cornelia de
venenis statuit . quum enim ob causam proxime dictam , pigmentariis &
medicamentariis liceat publice hæc habere venalia ad usum salutarem : ta-
men sicut temere dederint & inconsulte , in fraudem ipsi capitalem inci-
dunt . Legis autem verbis non tenebantur qui philtrea dabant , id est ama-
toria pocula : ut hic dicitur : nec qui oxytoca , id est partus adiuuantia : aut
arregona & thelygona ad mares foeminasq; concipiendas . sed tamen ex-
tra ordinem puniebantur , si euentu noxia erant : ut hic dicitur . sæpe enim
in noxam vertunt , quæ ita porríguntur . Phthoria sunt & ecbolia ad par-
tus abigendos : ut infra , in cap . Si muliebrem . Atocia ad fœcunditatem
inhibendam & supprimendam excogitata fuerunt . Verum quod sequitur ,
Et id quod lustramenti causa dederit cantharidas , non congruit constru-
ctioni : ut vel is qui legendum sit , vel verba esse transposita suspicandum ,
hocc modo reponendum : Mandragoram , cantharidas , & id quidem lu-
stramenti causa dederit . Plinius libro vigesimono . Cantharides (inquit)
obiectæ sunt Catoni Uticensi , ceu venenum vendidisset in auctione re-
gia , quoniam eas fester . sexaginta addixerat . de bonis Cyprii regis loquens ,
cuius Plutarchus meminit in Catone . Cæterum de cantharidibus Plinius &
Diosco . satis multa ut medicis utilibus meminerunt : nusq; lustrationis per
eas factæ mentio est apud eos , quare suspicor locum esse mendosum . In can-
tharidibus (inquit Pli.) magna quæstio : quoniam ipsæ venenū sunt potæ cum
cruciatu vesicæ maximo . Cic . Papyrio scribens , pro venenata potionē posuit .
Caius (inquit) Carbo , accusante Lucio Crasso , cantharidas sumpsiisse dicit .

Philtrea.
Oxytoca.
Arregona.
Thelygona.

Phthoria.
Atocia.

Cantharides

ANNOTAT.RELIQVÆ

tur. Idem Plinius. Vis earum adurere corpus : crustas obducere . eadem pityocampis in picea nascentibus : eadem bupresti . efficacissimæ omnes ad lepras lichenasq; dicuntur . vt fortasse incrustamenti legendum suspicari quispam possit . vel fortasse pro voce aliqua græca hoc vocabulum subiectum est : vt ex Dioscoride in præfatione sexti . εἰς ἐλακόσαι προεργάζεται , id est exulcerare volens . Lustrare inter alia hoc quoq; significat , quod lingua vernacula chermare vocat : græce θέλγει dicitur . quod verbum si hic recte legitur , intelligendum est de iis qui ad maleficium vendide-
runt.

CIN eodem cap. Et qui naufragium suppresserit : quive falsa iudicia confessus fuerit conficiendave curauerit . lego qui naufragum suppresserit , quive falsa iudicia professus fuerit , profitendave curauerit : nec me omnium quæ circuferuntur exemplarum similitudo mouet , quorum fides & auctoritas oratorum scriptis labefactata est , vt supra planum fecimus . Est autem naufragum supprimere , hominem e naufragio errabundum arripere , & in vinculis habere , aut in ergastulo concludere ad opus faciendum . Tranquil. in Aug. Rapti per agros viatores sine discrimine : liberi seruicq; ergastulis possessorum supprimebantur . igitur ergastula recognouit . Id genus hodie sceleris & plagii ab archipiratis perpetratur : qui homines incautos in maritimis locis compræhensos , in triremes rapiunt , ad scalmumq; alligant , vt sub flagellis remigent . Est autem supprimere , e medio tollere , id est à pœna vigeat . Diximus supra quid sit indicium profiteri & indicium postulare , ex Cicerone . Certa sunt autem crimina in quibus impunitas indici dabatur : vt in causa maiestatis & prodictionis , & si quid eiusmodi est . certæ etiam personæ sunt , quæ indices fieri poterant . ita neq; repetundarum causa per indicem agi solet : neq; Senatoria persona potest indicium profiteri , saluis legibus . Index est qui eius facinoris cuius ipse est conscientia latebras indicat imputante proposita . Hactenus Asconius . Cice . Quapropter si tibi indicium postulas dari q; tecum una fuerit : concedo si id lege permittitur . Quod sequitur inferius . Qui hominem libidinis vel commercii causa castrauerit : Accursius absurde intellexit : ignorans (vt opinor) olim spadones in deliciis habitos ad libidinem . Libidinis igitur causa intelligendum , προτελευτα . tales erant Bagoæ apud Persas .

CIN eodem tractatu cap. lege . Cum quidam per lasciuiam causam mortis præbuisset : comprobatum est factum Ignatii proconsulis Veticæ . Betycæ legendum est : quæ pars est Hispaniæ . Lasciuia quid sit , Accursius non satis intellexit : ita ne Bartolus quidem & reliquæ eiusdem ordinis viri , alioquin doctrina non contemnenda prædicti . de quo vocabulo nonnihil in priore volumine annotationum diximus . Lasciuia nec dolus nec culpa latæ est , vt isti existimarunt : sed proteruitas quædam ludicra , vt ex Plinio liquere potest lib. xxvi . Grauissimum (inquit) ex iis morbis Lichenas appellauere græco nomine : latine (quoniam a mento fere oriebatur) ioculari primum lasciuia (vt est procax natura multorum in alienis miseriis) mox & usurpa-

Lustrare.

Supprimere

Certa crimi-
na.

Lasciuia.

to vocabulo mentagram, occupantem multis & rictus. Lasciuam Plinius iocum petulantia & procacitate improbum vocat. hoc a græcis sumptum esse mihi videtur, qui ἀσελγειαν etiam pro procacitate & proteruia accipiunt: ut Demosth. πρὸς κοινωνίας, & Isocra. ἀσελγεια, id est lascium appellantes τὸν μητέχοντα, μήπε ἀσελγειαν μήπε δικαιοσύνης. Sicq; Iuriscons. & hic & in tract. de re militari & locati, lasciuia accipitur pra incontinentia animi nec virtutem nec probitatem reuerentis, procacitateq; se oblectantis. Lasciuam autem vt male moratam & noxiā, sic ludibundam intelligimus. Plenior autem & atrocior petulantia ἀσελγεια vocabulo quodammodo significatur,

CUN eodem tract. in cap. Furem nocturnum. hoc dictum Vlpiani pugnat cum dicto Gaii in cap. Itaq; supra ad legem Aquil. Cui Gaio Ciceronis auctoritas astipulatur in oratione pro Milone. Qz si. XII. tab. (inquit ille) nocturnum furem quoquomodo, diurnum autem si se telo defenderit, interfici impune voluerunt: quis est qui quomodo quis imperfectus sit, puniendum putet, cum videat aliquando nobis gladium ad occidendum hominem ab ipsis legibus porrigi: Antinomie tamen mentionem apud iuris studiosos criminosa esse non ignoror. quare eorum pacem exposcendam nobis in preteritum quoq; intelligo.

CAD legem Pompeiam, in cap. Si sciente. Quiq; quæsierint pecuniam: quiq; eorum ita crediderint: aut a quo ita cauerint. Accursius hoc verbum vt mēdōsum adnotare videtur: ego verbi elegantiam nequaq; silentio transmittendam esse duxi: est enim ex prisca lautaq; non ex triuiali sordidaq; supellectile hic translatum. Cicer. in Verr. acti. tertia. Epicratem conueniunt demonstrant, id quod ille sciebat, se festertia octoginta dedisse: rogant eum vt id quod ab ipsis abesset pecuniæ, curet: ab se caueat quemadmodū velit: de illa hæreditate cum Epicrate neminem esse acturum. id est arbitrio suo ab se cautionem exigat. Idem in Bruto. At vero (inquam) tibi ego Brute non soluam, nisi prius a te cauero, amplius eo nomine neminem cuius petitio sit, petiturum. Inde cauere obsidibus pro obsides exigere dicebant, atq; etiam pro obsides dare: vtrunq; enim significat, sed sub diuersa constructione. Cæsar libro septimo de bello Gallico. Et quoniam in praesentia obsidibus cauere inter se non possent, ne res efferretur: vt iureuando ac fide sanciatur, petunt. Et cauere capite apud Plinium libro. xxxviii. quod est capitinis periculo se obstringere, & alium sibi eodem vinculo obligare. Quod ergo hic Vlpianus dixit, Quiq; eorum ita crediderint, aut a quo ita cauerint: hunc habet sensum: Et qui credidit, & qui mutuatus est: οἱ τε οὐ τα δωμάτωντες, οἱ δὲ οὐ ἀξιωτώντες οὐτας θεφαλιστετο: vel οἱ οὐ πρόσπιτες κατηγόρου. Cauere interdum nec stipulantis est, nec promittentis: sed iurisprudentis hominis, qui consulti suo rationem præscribit, formulamq; dicitat paciscendi aut contrahendi, & monitis consilioq; instruit, ne conditionem suam deteriorem faciat: vt apud Ciceronem in præfatione Topicorum, qui ad Trebatium scribens Iurisconsultum, Etenim (inquit) cum multis meis multa saepe cauisses: veritus sum ne si ego grauer, aut ingratum id aut superbū videretur. Quare in tertio de oratore, cau-

Cauere ab aliquo.

Cauere obli-
dibus.

Cauere capi-
te.

Cauere.

ANNOTATIONES RELIQVÆ

Cautores.

tores formularum iurisperitos appellat. Sic accipitur **Cautio**. in cap. Quidam decedens, supra de administ. tutorum : Nemo enim (inquit) ius publicum remittere potest huiusmodi cautionibus, id est his formulis testamentorum & conceptionibus verborum. Accursius acute (vt solet plerumq;) cautelas interpretatus est. græce παρεγγέλματα dicuntur, & προσδιορίζουσι. Non absimilis est acrimonía Accursii interpretatione galli gallinacei. Quintil. libro septimo Singula afferunt errorem. cum pluribus rebus aut hominibus eadem est appellatio: homonymia dicitur: vt gallus. vtrum enim auem, an gentem, an nomen, an fortunam corporis significet, incertum est. Plinius & Columel. gallinaceum sine adiectione galli dicere solent. De poena huius legis Cicero pro Roscio Amerino ita inquit. Ita prudentissimæ clementatis Atheniensis sapientissimum dicunt Solonem fuisse, eū qui leges quibus hodie quoq; utimur scripserit. Is cum interrogatus esset, cur nullum supplicium constituisset in eum qui parentem necasset: respondit id se neminem facturum putasse. Dicitur sapienter fecisse cum de eo nihil sanxerit quod ante commissum non erat: ne non tam prohibere q; admonere videretur. Quāto maiores nostri sapientius: qui quum inteligerent nihil esse tam sanctum, quod non aliquando violaretur audacia, supplicium in parricidas singulare excogitauerunt: vt quos natura ipso in officio retinere non potuisset, magnitudine poenæ maleficio submouerentur. Insui voluerunt in culeum, atq; ita in flumen deici. In flumen non in mare dixit. O singularem (inquit) sapientiam. nonne videntur hunc hominem e rerū natura sustulisse & eripuisse, cui repente cœlum, solem, aquam, terramq; ademerunt: vt qui eum necasset vnde ipse natus esset, careret iis rebus omnibus ex quibus omnia nata esse dicuntur. Adnotandum hic videtur id quod Suetonius his verbis ait in Aug. Dixit autem ius non diligenter modo, sed etiam summa lenitate. siquidem manifesti parricidiū reum, ne culeo insueretur (q; non nisi confessi afficebantur hac poena) ita fertur interrogasse: Certe patrem tuum non occidisti?

¶AD legem Cornel. de falsis, in principio. Testimoniate falsa inspicienda dolo malo coniecerit: id est curauerit, inquit Accursius. Ego vt non dubie lego coierit: ita inspicienda verbum mendosum esse arbitror, sicq; locum restituendum. Testimoniate falsa inuicem dicenda coierit. vt Vlpianus in cap. lege Cornelia inferius. Item qui falsas attestations faciendas, testimonia ve falsa inuicem dicenda dolo malo coierit. ex cuius loci cum hoc collatione satis appareat fluxam esse fidem exemplarium peruagatorum. Utrobicq; tamen hanc particulam in, deesse affirmauerim: vt sit. Item qui in falsas attestations. vt Plinius in epist. In lites coiri questus est, & gloriæ loco ponit ex spoliis ciuium magnos & statutos reditus. Dicebant enim coire in rem vel de re: vt Cicero pro Roscio. Auaritiam præfers, qui societatem coieris de municipiis cognatiq; fortunis cum alienissimo. Coire autem verbum est criminosum interdum: vt ex iis exemplis patet quæ superius citauimus, cum de verbo Circuenire iudicio diceremus. οὐκοποτέ græce dicitur, & οὐκον&

Coire.

CIN cap.impuberem. Item si seruo. Dicimus eum pena eximendum esse. legendum penae in datiuo. Eximere penae ut eximere noxae dicebant. Tamen Marcellum preces Cæsaris penae magis quam infamiae exemere: *q̄ uia re noxa*. *q̄ uia re noxa*. Liuius lib.octauo. Inde noxae eximitur Q.Fabius, qui contra imperatoris imperium pugnauit: sed noxē dānatus, donatur populo R.o. donatur tribunitiæ potestati precarium non iustum auxilium ferēti. illud prius noxae datiuus est: posterius genitiuus. Sic Liuius lib.iii. Note iam destinatæ exemptus est a Censoribus. Eximere supplicio: Curtius. Sic exemptus reus dicitur cap. Si interueniente, inf.ad Turpil.Cicer.in Verrem, aetione tertia. Quo tempore omnis illa mea festinatio fuit cum periculo capitis, ob eam causam, ne tu ex reis eximerere, si ego nō affuissem ad diem: id est ne tu necessitate obseruandi iudicii publici absoluereris. *q̄ uia uia q̄ uia*. *q̄ uia uia q̄ uia*. Noxae eximere precibus, est penam reo destinatam deprecari: *q̄ uia uia*. *q̄ uia uia*. vel *q̄ uia uia*. In reos reos ferre opponitur ei quod dictum est, ex reis eximerere. Cicer. Absentem credo in reos relatum: rem indicta causa iudicatam. & in Verr.acti. vlti. Sthenii dominum per hospitium exhaustum: absentem in reos retulit: causa indicta capitē damnauit. Ii inter reos recepti dicebantur. Reum autem fieri (inquit Asconius) est apud prætorem legibus interrogari. Cum enim in ius vetus esset, dicebat apud Prætorē accusator reo: aio te Siculos (verbī gratia) spoliasse. si tacuisset: lis ei astimabatur ut victo. si negasset: petebat a magistratu dies accusator inquirendorum criminum, & instruebatur accusatio. *q̄ uia uia* a græcis dicuntur, & *q̄ uia uia*, & *q̄ uia uia*. Hęc cum sint verba iuris, tamen inter iurisperitos obsoleta sunt & ignota: pro eisq; alia sordidioris noxae substituta increbruerunt, ut in omni ferme parte iuris. visq; adeo facilis est in deteriora delapsus.

CIN cap. Quid sit falsum. Si quis chirographum alienum immutet. Legendum imitetur: id est effingat. Tranq,in Tito. E pluribus comperi notis quoque excipere velocissime solitum: & cum amanuensibus suis per ludum iocumque certamen imitari chirographa quæcunq; vidisset, ac profiteri se maximum falsarium esse potuisse. Cice.de natu.deo. Chirographum sex primorum imitatus est. hoc est adulterauit. Vnde imitatum passiue, quod alibi assimulatum dixit in lib.de vniuersitate: videlicet quia græci dicunt *q̄ uia uia*.

CIN cap. Eos. Qui illicitis insignibus usus est, vel falso duplomate vias comauit. Et hic & in cap. Continuus supra de verb. oblig. nemo qui literarum bonarum elementa attigerit: ignorat diploma legendum esse nō duploma. Diplomata sunt quas literas patentes nunc appellamus: cuiusmodi sunt edita & mandata principum regio signo sancta: & quas bullas pontificias vocant. Cice.in epist. Diploma statim non est datum: de literis Cæsaris loquētis quibus Balbus restituebatur. Verbum est græcum, quippiam duplicato positum significans aut complicatum, ut linteum. quod *q̄ uia uia*, dicitur: Mactobius. Consulunt hunc deum & absentes missis diplomatibus consignatis: rescribitq; ordine ad ea quę consultatione abdita continentur. Diploma

Eximere noxae & supplicio.

Ex reis eximerere.

In reos referre.

Inter reos recipi. Reum fieri. Mos priscus in rebus casitalibus.

Imitatum.

Diploma.

ANNOTAT.RELIQVÆ

Codicilli &
Codicillaris
potestas.

ta appellat chartulas complicatas & lino trajectas obsignataq; quo in loco codicillos etiam latine ea vocat: vt Tranq. in Claud. Suppositos aut etiā palam immutatos datorum officiorum codicillos. quod verbum legitur in tract. de excus. tutorū, cap. Administrantes. Vnde codicillaris potestas Lampridio: id est quæ a principe confertur. Traianus ad Pliniū. Diplomata quorum præteritus est dies, non debent esse in vsl. ideo inter prima iniungo mihi, vt per omnes prouincias ante mittam noua diplomata, q̄ desiderari possint. Sic Cicer. in Piso. Mitto diplomata tota in prouincia passim data: mitto numerum nauium summamq; prædæ. id est edicta quibus naues exigendas mandabas, cum prouinciæ præcesses. Inde fit vt diplomata vocati sint codicili qui dabantur cursoribus, vt liceret eis vti equis & vehiculis publicis. Verum quoniam in iis exigendis interdū fraus committebatur: ideo lege Cornelia constitutum eos teneri, qui adulterinis codicillis vtuntur. Hodie apud nos interdum fieri vidimus, vt non aliter cuiq; liceret equis celeribus vti, qui ob cursores armillatos mansionatim collocati sunt: q̄ si chartulam haberet publico chirographo subscriptam. Apud Persas erat ἀγρεῖον δρόμια, cursus perniciissimus equitum, vt scribit Herodotus in octauo. Vnde nomē Angariæ & parangariæ in libris iuris lectitatum manauit. est enim nomen Persianum, nostrates postas. q. positos collocatosq; certis in locis, & semper in procinctu excubantes appellant. Antiqui non equis singulis & expeditis vt hodie, sed vehiculis vtebantur. vnde cursus vehicularis erat qui publicus dicitur lib. xii. codicis. Id quod planū fit ex Plutarcho in Galba, his verbis. Nymphidius vero non mediocri indignatione affectus est, cum Consules seruos publicos destinassent, quibus ferenda ad imperatore senatus consulta preberent: quibus scilicet ipsis ea quæ diplomata appellantur, ideo dari solent, vt iis statim agnitis, ciuitatum magistratus tabellariorum cursum accelerent, in commutatione vehicularū datis deductoribus. Julianus imperator in epistolis. ἀγει τέ σε δικαιοσιθ δρόμῳ ὁχιμαλι χρύσιον ἐνὶ νοῇ θύμπῳ. Idem alibi. χρίσῃ δὲ ὁχιμαλι δικαιοσιώ μέχι σφατωέδης τοῦ Εμῆ, νοῇ ἐνὶ θύμπῳ. ducet te autem cursus publicus, uno vtentem vehiculo & parippo uno. Quid sit autem Parippus, videbis in lege quarta de cursu publico & angariis & parangariis, lib. xii. cod. vbī Parphiphus pro Parhippus legitur ab interpretibus post Accursum, Ibidem Paraueredus pro eodē dicitur: hoc est qui veredo uno super numerum vtitur diplomate comprehendens, vel super numerum solitum: vt in superioribus exemplis Iuliani principis. Veredi a vehendis redi dicti, vocabulo e gallico latinoq; composito, vt Epiredium: cum reda sit gallicum vocabulum, vt inquit Quintil. Diplomata igitur erant vel chartule signo principali obsignatae, vel tesseræ, quibus agnitis, qui εἰσχοι dicuntur, hoc est praefides & alii magistratus prefectiq; vehicula cum equis publici cursus accōmodabant. In tract. de cursu publico. cod. euectiones identidem diplomata dicuntur: pro quo vocabulo græce συνθήματα, legimus, id est tesseras. vt in lege tertia tractatus saepe dicti. Euectiones (inquit) ab omnibus postulentur & tam iudices q̄ custodes. & reliqua. τὰς διεύων ἀπαρτιῶ συνθήματα. πρὸ τοῦ προτεκτονῶ τῷ δικαιοσιθ δρόμῳ. Tres autem eos libros qui postremi sunt codicis.

Angariæ.

Cursus vehicularis.

Parippus vel
Parhippus.

Veredus.
Reda.

Euectiones.

De tribus po-
stremis libris
codicis.

cis, nec emendari posse sine græcis exemplaribus, sicuti extant, cognitu faci
le est: nec enarrari. quibus in ipsis permulta vocabula barbara inueniuntur: Barbara vē
ut auerta in lege Quoniam, in eo ipso tractatu de cursu publico. Sella Cīn-
quīt) cum frenis, sexaginta libras, totidem auerta non transeat. de cēstā, tā Aucta.
ba i ijs libris

Tēstī τὸ ὑπομάχαλον ὅπερ πλέονται ήταν νότια, ἐστοιχία, λεῖψη, πολεῖται δὲ
ἀπέστα, ἐτοπεστάφαι. Aucta (inquit) vocatur ex eo q̄ auersa sit. Est enim
hypomaschalon, id est lora latiora quæ per terga equi iugalis excurrūt sub
alii eius succincta. Ibidem Hippocomi sunt homines equorum curæ præfe-
cti: quales scutarii in comitatu regis vocantur: quorum maximus Archippo
comus dicit potest. Hippocomi,
Archippoc
mus.

CIN lege Si quis, eodem tract. Mutationes sunt quæ a græcis ἀλλαγαὶ dicū
tur, & ἀλλοιαὶ. Siquis (inquit) vel pro vna mutatione veredum superducen-
dum esse crediderit, quadruplum, & reliqua. τὰς μὲν χῶν ἀλλαγὰς πολλαῖσι. Si
quis vel vnicam mutationem præteruehatur: id est mansionem demutandis
equis destinatam. quod nec Accursius nec Bartolus intellexisse videntur:
nec id mirum est.

In cap. si quis obrepserit præsidū prouinciæ. Quoniam hoc verbum apud
jurisconsultos in vnu est: & Accursius eius vim significationemq; parum per-
cepit, vt hoc in loco luculenter ostendit: ideo enarrandum nobis vñsum est.
Obrepere est latenter progrederi & fallaciter adire: Obrepere, vt serpentes hu-
mī repentes solent. Vnde fit vt quicquid sensum fallat, id obrepere dicatur:
vt Obrepit non intellecta senectus. Cice. in Catone. Qui enim citoles adole-
scientia senectus q̄ pueritia adolescentia obrepit: & lib. sexto ad Atticum:
Obrepit dies, vt vides: mihi enim ad tertium Calēd. Sextiles decedendū est.
Alibi. Mihi dies decepcionis λαθόπως obrepēbat. Ex eo fit vt ob-
repere pro fallere, hoc est incautum aggredi, accipiatur. Pli. lib. xxxvi. Nec
potest videri Scaurus rudi & huius malī improuida ciuitati obrepisse quo-
dam vitæ rudimento: iam enim L. Crassum oratorem M. Brutus in iurgiis
ob id Venerem palatinam appellauerat. τὰς περιπτώσεις ὁ Σκαύρος ὑπελθεῖ
Vlpia. de Carbo. edicto. Sed si cū esset pubes. q. impubes obrepit:
dicendum est nihil eum egisse. Accursius obrepit existimauit ab obripiō es-
se: vt preces obreptitas & surreptitas: Nicolaus Perottus ab obripiendo &
surreptiendo dictas esse tradidit. De obrepo iam planum factum est: de surre-
po restat vt doceamus. Quintil. in quarto. Benevolentia & attentionis po-
stulatio, quia esse in turpi genere causæ non possit: insinuatio surrepat ani-
mo: maxime vbi frons causæ nō satis honesta est. & itidē de exordio loquens.
& rufius de partitione. Ita surrepetur animo iudicis. Obrepere igitur magi-
stratus quid sit, satis liquet. hoc græci oratores κλέπτει dicunt. & κλέψα, ob-
reptione: licet & alia significet. Obrepere autem ad magistratum dicitur, qui
falsa specie vel probitatis vel doctrinæ ad magistratus assumitur: & vt vul-
go loquimur, per hypocritam. Cice. in Pisonem. Obrepisti ad honores erro-
re hominum, commendatione fumosarum imaginum: quarum simile ha-
bes nihil præter colorem: id est, fefellisti populum Ro. commendatione fa-
miliae cognomento frugi, προτελθεῖς εἰς τὰς ἀρχὰς. & pro Plan. Quid si doceo Gn.

Surrepete.

Obrepere ad
honorē, vel
magistratū.

ANNOTAT.RELIQVÆ

Planciū non obrep̄isse ad honores : sed eo venisse cursu qui semper patuerit omnib⁹ hoc nostro equestri loco id est, vt vulgus loquitur, per abusum. Dicitur & irrepo eodem ferme significatu. vt in tertio offi. Itaq; si vir bonus habeat hanc vim, vt si dīgitis concrepuerit, possit in locupletum testamenta nomen eius irrepere: hac vi non vtatur. Irrepere pro fallaci quodam commēto, & obtentu iniquo inter hæredes adscribi. Sic pro Archia. Qui etiam post legem Papiam in eorum municipiorum tabulas irrepserunt. Σεναρχεφοτι τις πλίτους. & πρέπειαφθορά πλίτης huiuscemodi dicitur.

CAD legem Iuliam repetund. cap. in comites. In comites quoq; iudicū hac lege iudicium datur. Bartolus, vt in Accursiū sententiā iuratus, comites duobus modis intelligi posse ait: id est consciōs & consortes criminis: vel officiū socios, id est collegas. Vsq; queadeo recentiores iurisconsulti a priscorum doctrina latineq; loquendī consuetudine degenerarunt: non ingeniorum illi quidem tarditate, quæ summa ipsiis eximiaq; fuerunt: non rerum incuria, ad quas percipiendas summo studio incubuerunt: sed priscæ historiæ ignoratio, antiquarumq; rerum, quas infelicitate temporum satis nosse non potuerunt: cum bona pars doctrinæ atq; elegans in tenebris esset condita, & situ squaloreq; multorum sæculorum obruta: Tametsi permultis eorum persua sum fuerit, verborum elegantiam studio iuris incommodiorem q; utiliorem esse. Quę sententia rusticitat̄ plena, ita in rem præiudicatam transit: vt vel hodie in literarum claritate propemodum instaurata, putidissima eorum voluminum barbaries in consiliis publicis, summo assensu, atq; etiam plausu persæpe excipiatur. Scilicet illa vis est naturæ perpetua, vt tēporis circumsttu omnia deteriora fiant: vitiæq; in dies erroresq; inualescant. Comites iudicū, id est proconsulum, prætorum, præsulum, aliorumq; magistratū prouincias regentium: erant legati, prefecti, questores, scribæ: qui cum magistris in prouincias mittebantur, vt hodie a Venetis mitti audimus cū prætoribus designatis. Cicero in Ver. act. ter. Non nego tibi ipsi nullum numerum esse numeratum: Sed quum ob tua decreta, ob imperata, ob iudicata pecuniæ dabantur: non erat quærendū cuius manu numerarentur, sed cuius iniuria cogerentur. comites illi tui dilecti, manus erant tuæ: prefecti, scribæ, medici, accensi, aruspices, præcones, manus erant tuæ: vt quisque te maxime cognatiœ, affinitate, necessitudine aliqua attingebat, ita maxime manus tua putabatur. Est aliqui etiam comes non socius, sed qui aliū comitatur tanq; maiorem: vt in cap. Item, apud Labeonem supra de iniuriis. S. Siquis virginis, licet Lucanus pro socio vsus sit: Scire senatus auet miles te Magne sequatur An comes. Cicero in Tuscul. Asclepiadem ferunt philosophum, cum quidam quereret quid ei cęcitas attulisset: respondisse, vt puer vno esset contumaciam. Duorum tamen generum comites fuerūt: iudicū, id est magistratum. Prioris generis sunt ii, de quibus Cicero ad Q. fratrem ita scribit. His autē in rebus iam te vsus ipse profecto erudiuit: nequaq; satis esse, ipsum habere virtutes: sed esse circunspicendum diligenter, vt in hac custodia prouinciae non te vnum, sed omnes ministros imperii tui sociis & ciniibus & reip. præstare videare: quanq; legatos habes eos: & reliqua. Idē inferius. Atq;

Comites iudicū
dicum.

inter hos eos, quos tibi comites & adiutores negotiorum publicorum dedit ipsa resp. duntaxat finib⁹ his præstabitis, quos ante prescripti. Quos vero aut ex domesticis conuictoribus, aut ex necessariis apparitoribus tecum esse voluisti, qui quasi ex cohorte prætoria appellari solent: horū non modo facta, sed etiam dicta omnia præstanda nobis sunt. Et inferius. Accensus (inquit) sit eo numero, quo eum maiores nostri esse voluerunt: Sit lictor non suę, sed tuę lenitatis apparitor. His verbis apparet comites quosdam fuisse adiutores & ministros imperii: alteros fuisse apparitores & domesticos proconsulēs aut presidis: qui tamen ipsi etiam publice ei dabantur: ut accensus, præco, medicus, lictores, aruspices: qui quasi ex cohorte dicebantur. Quos Marcellus in primo capite intellexit his verbis: Vel cum ex cohorte cuius eorum est urb⁹ legendum censeo, vel eum qui ex cohorte. Quid autem sit alioquā cohortes prætoria, nos in altera editione diximus: unde pretoriani milites dicti. Idem Cice. in Ver. Cohors illa tua, quę plus mali Siciliæ dedit q̄ si centum cohortes fugitiuorum fuissent: tua manus sine controvērsia fuit. de domestīcīs eius loquens, non de militib⁹: ut in Frumētaria: cum Verrem recuperatores, id est iudices priuatarum controvēsiarū, de cohorte sua dedisse dicunt, furitorum & rapinarum partícipes. Hęc lex a Pisone primum lata est co-gnomēto frugī: appellataq; est lex socialis, ut ipse in tertia Verrina: est enim sociorum causa constituta. Ciuius (inquit ipse in diuinatione) cū sunt pecuniae erexit, ciuilī fere actione & priuato iure repetuntur. Hęc lex socialis est: hoc ius nationum exterarum est: hanc habent arcem. Quod iudi- cū ipse Verrem accusans, his verbis intēdit in pri. act. Dicimus C. Verrem cum multa libidinose, multa crudeliter in ciues Ro. atq; in socios: multa in deos hominesq; nefarie fecerit: tum præterea sestertium quadrūgenties ex Sicilia contra leges abstulisse. Sic enim legi debet. Quod apud nos decies centenīs millibus aurorum æstimari debet duntaxat coronatorum.

CIN cap. eadem lege, Ne quis ob militē legendum mittēdum ve-
tientur. Mirum est Accursium non intellexisse quid sit mittere milites, id est a militia dimittere ut causarium: cum Vlpianus in cap. quod prætor. h. igno-
rāt. In delectib⁹ autem faciēdis ciues Romanos cogi solitos nomina
in militiā dare, nemo ignorat, qui quidē Liuium legerit alīqua in parte, vt lib. quinto ab urbe. Omnium primum (inquit) tribunis militum fuit dele-
ctum haberī: nec iuniores modo cōscripti, sed seniores etiam coacti nomina
dare. Et lib. vii. Acerbitas in delectu non damno modo ciuium, sed etiam la-
ceratione corporum fuit: partim virgis cæsis, qui ad nomina non respondis-
sent: partim in vincula ductis: iuisa erat. Inde dare nomē militiæ, in cap. qui
cum uno inf. de re militari. Quod autem subditur: Vel ob accusandū, vel nō
accusandū pecuniam accipiāt: id per legem Cintiam cōtra causidicos quae
stuariorū constitutum est: de qua Tacitus libr. xi. ita inquit. Igītū incipiente
Caio Silio consule designato, cōsurgunt patres, legemq; Cintiam flagitātē:
qua cauetur antiquitus, ne quis ob causam orādam pecuniam donumve ac-
cipiat. Deinde obstrepenib⁹ iūs, quibus ea contumelia parabatur: discors